Дело № 2-6289/2025

УИД 93RS0002-01-2025-010493-89

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 декабря 2025 года г. Донецк

Ворошиловский межрайонный суд г. Донецка в составе:

председательствующего судьи Самойлик А.Р.,

при секретаре ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике, Государственному бюджетному учреждению «Управление пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>» о признании действий незаконными и обязании совершить определённые действия,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Ворошиловский межрайонный суд 

<

адрес> с уточненным в период рассмотрения дела иском к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике о признании действий незаконными и обязании совершить определённые действия.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в дело в качестве соответчика привлечено Государственное бюджетное учреждение «Управление пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>».

Свои требования с учетом поданных уточнений истец обосновала тем, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась за назначением пенсии по инвалидности в Пенсионный фонд ДНР ГБУ « Управления пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>», предоставив необходимые документы. Решением ГБУ «Управления пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ей отказано в назначении пенсии по инвалидности, по основаниям отсутствия страхового стажа, отсутствие оснований засчитать в страховой стаж периоды по трудовой книжке БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку печать в первой записи о трудоустройстве не соответствует печати предприятия, которое открывало трудовую книжку.

Истец ФИО2 полагает такой отказ незаконным, а также подлежащим отмене, в связи с чем за защитой нарушенных пенсионных прав она вынуждена обратиться в суд с настоящим исковым заявлением, которым с учетом поданных уточнений просила:

признать действия ответчика относительно отказа в назначении пенсии незаконными и отменить Решение ГБУ «Управления пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике засчитать в общий трудовой стаж периоды: обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пребывания на учете в центре занятости, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначить пенсию по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ.

Возместить судебные расходы в виде оплаченной госпошлины в размере 3000, 00 рублей.

В судебное заседание истец ФИО2 не явилась, была надлежащим образом уведомлена о дне, времени и месте рассмотрения дела, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные требования с учетом поданных уточнений поддержала в полном объеме просила удовлетворить ( л.д.107).

В судебное заседание представитель Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике не явился, был надлежащим образом уведомлен о дне, времени и месте рассмотрения дела. Обратился в адрес суда с заявлением о рассмотрении дела в отсутствии ответчика /л.д.108/, а также предоставил письменные возражения относительно заявленных исковых требований /л.д.102-106/.

В судебное заседание представитель ответчика Государственного бюджетного учреждения «Управление пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>», не явился, надлежаще уведомлен о времени и месте рассмотрения дела, заявлений об отложении либо рассмотрении дела без участия не поступало.

Дело рассмотрено, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК ФР.

Исследовав собранные по делу доказательства и дав им оценку в соответствии с требованиями, установленными ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым исковые требования ФИО2 удовлетворить в полном объёме, исходя из следующего.

В соответствии со статьей 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Доказательства, полученные с нарушением закона, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу решения суда.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ФИО12 с целью реализации конституционного права на пенсионное обеспечение, как гражданин проживающий на освобожденной территории, ранее временно находившихся под контролем Украины, до создания территориального управления Пенсионного фонда ДНР в 

<

адрес> обратилась в УПФ ДНР в 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности, соответствии со ст. 30 Закона Украины « Об общеобразовательном государственном пенсионном страховании», предоставив необходимые документы: паспорт гражданина РФ, ИИН, трудовую книжку БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ выписку из акта освидетельствования медико- социальной экспертной комиссии, свидетельство о заключении брака.

Решением ГБУ УПФ ДНР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении пенсии по инвалидности согласно ст. 30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании», в связи с отсутствием общего страхового стажа. Периоды работы по трудовой книжке БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ не засчитаны, поскольку печать в первой записи о трудоустройстве не соответствует печати предприятия, которое открывало трудовую книжку ( л.д. 15-17).

Кроме того в судебном заседании исследованы: копия трудовой книжки БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, выписка из акта МСЭК (л.д. 18-30).

В судебном заседании исследована надлежащим образом заверенная, копия пенсионного дела ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставленного ОСФР по ФИО9 Республике, из которого усматривается, что действительно истец ДД.ММ.ГГГГ обращалась в УПФ ДНР в 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности согласно ст.30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании». При обращении ФИО2 предоставлены соответствующие документы. Решением ГБУ УПФ ДНР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении пенсии по инвалидности согласно ст. 30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании», в связи с отсутствием общего страхового стажа. Периоды работы по трудовой книжке БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ не засчитаны, поскольку печать в первой записи о трудоустройстве не соответствует печати предприятия, которое открывало трудовую книжку (л.д.36-71).

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и иных случаях, установленных законом 9 ч.1 ст. 39). Определение механизма реализации данного конституционного права, в том числе установлении видов пенсий, основании приобретения права на них отдельными категориями граждан и правил исчисления их размеров, относится к компетенции законодателя (ч.2 ст. 39) который в праве предусмотреть особые условия исчисления пенсий отдельных категорий граждан в зависимости от объективно значимых обстоятельств.

В соответствии с ч.2 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400 -ФЗ «О страховых пенсиях» целью настоящего Федерального закона является защита прав граждан ФИО1 Федерации на страховую пенсию, предоставляемую на основе обязательного пенсионного страхования с учетом социальной значимости трудовой и (или) иной общественно – полезной деятельности граждан в правовом государстве с социально ориентированной рыночной экономикой, в результате которой создается материальная основа для пенсионного обеспечения, особого значения страховой пенсии для поддержания материальной обеспеченности и удостоверении основных жизненных потребностей пенсионеров, субсидиарной ответственности государства за пенсионное обеспечение, а также иных конституционно значимых принципов пенсионного обеспечения.

В соответствии со ст.1 Федерального конституционного закона Российской Федерации «О принятии в ФИО1 ФИО9 Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - ФИО9 Республики» от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ ФИО9 Республика принята в состав Российской Федерации.

Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела, суд учитывает, что в соответствии со ст. 4 Федерального конституционного закона Российской Федерации №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 ФИО9 Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - ФИО9 Республики» нормативные правовые акты ФИО9 республики действуют на территории ФИО9 Республики до окончания переходного периода, действие которого распространяется до ДД.ММ.ГГГГ или до принятия соответствующих нормативно правовых актов Российской Федерации и (или до принятия нормативного правового акта ФИО9 Республики, Нормативные правовые акты ФИО9 Республики, противоречащие Конституции Российской Федерации не применяются.

Нормами ч.2 ст. 14 Закон №-ФКЗ, предусмотрено, что гражданам ФИО9 Республики, гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно проживающим на территории ФИО9 Республики, гарантируется предоставление пенсий в размерах, установленных актами ФИО9 Республики на день принятия в ФИО1 ФИО9 Республики и образования в составе ФИО1 Федерации нового субъекта, вплоть до принятия федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации регулирующих особенности предоставлении пенсий гражданам и лицам.

Согласно п. 2 Постановления ФИО3 ДНР от ДД.ММ.ГГГГ № « О применении Законов на территории ФИО9 Республики» в переходный период (с последующими изменениями) законы и другие правовые акты, действующие на территории ДНР применяются в части не противоречащей Конституции ФИО9 Республики.

Согласно п. 1 Постановления ФИО3 ФИО13 Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах назначения (перерасчета) пенсий в ФИО9 Республике в переходный период» (далее - Постановление №), на территории Республики на переходный период применяется пенсионное законодательство Украины в части, не противоречащей Декларации о суверенитете и Конституции ФИО9 Республики.

В целях обеспечения прав граждан ДНР на пенсионное обеспечение в переходной период принято постановление ФИО3 ДНР от ДД.ММ.ГГГГ №, которым предусмотрено, что при назначении пенсии на переходный период на территории ДНР применяется Закона Украины № «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» (далее- Закон №).

Порядок исчисления и перерасчета пенсии в период возникновения спорных правоотношений регулировался Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ №.

Статьей 30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Закон от ДД.ММ.ГГГГ. №) предусмотрено, что пенсия по инвалидности назначается в случае наступления инвалидности, повлекшей полную или частичную утрату трудоспособности в результате общего заболевания (в том числе увечья, не связанного с работой, инвалидности с детства) при наличии страхового стажа, предусмотренного ст. 32 Закона.

Согласно ст. 32 Закона № лица признанные инвалидами, имеют право на пенсию по инвалидности в зависимости от группы инвалидности, при наличии страхового стажа на время наступления инвалидности или на день обращения за пенсией: для инвалидов 3 группы от 52 лет до достижения 55 лет включительно – 13 лет.

В соответствии с п.1 ст. 24 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ №-IV страховой стаж – период (срок) на протяжении которого лицо подлежит общеобязательному государственному пенсионному страхованию и за который ежемесячно уплачены страховые взносы в сумме не менее, чем минимальный страховой взнос.

Согласно ч. 2 ст. 24 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ №-IV страховой стаж исчисляется территориальными органами Пенсионного фонда в соответствии с требованиями настоящего Закона по данным, содержащимся в системе персонифицированного учета, а за периоды до внедрения системы персонифицированного учета – на основании документов и в порядке, определенном законодательством, действовавшим до вступления в силу настоящего Закона. Согласно ч. 4 этой статьи периоды трудовой деятельности и другие периоды, которые учитывались в стаж работы для назначения пенсии до вступления в силу настоящего Закона, засчитываются в страховой стаж в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством, что действовало ранее, кроме случаев, предусмотренных настоящим Законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ №-IV для исчисления пенсии учитывается заработная плата (доход) за весь период страхового стажа начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Заработная плата (доход) за период страхового стажа до ДД.ММ.ГГГГ учитывается для исчисления пенсии на основании документов о начисленной заработной плате (доходе), выданных в порядке, установленном законодательством, а за период страхового стажа начиная с ДД.ММ.ГГГГ-по данным, содержащимся в системе персонифицированного учета.

Как установлено, в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в УПФ ДНР в 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по инвалидности согласно ст.30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании». При обращении ФИО2 предоставлены соответствующие документы. Решением ГБУ УПФ ДНР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении пенсии по инвалидности согласно ст. 30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании», в связи с отсутствием общего страхового стажа. Периоды работы по трудовой книжке БТ-II № от ДД.ММ.ГГГГ не засчитаны, поскольку печать в первой записи о трудоустройстве не соответствует печати предприятия, которое открывало трудовую книжку, однако, с таким выводом суд не может согласится.

Статья 62 Закона Украины «О пенсионном обеспечении» от ДД.ММ.ГГГГг. №-ХП определяет, что основным документом, подтверждающим стаж работы, является трудовая книжка.

Вместе с тем, из анализа действующего законодательства, следует, что трудовая книжка является основным документом, подтверждающим стаж работы. Наличие необходимого стажа, в том числе, дающего право на пенсию по возрасту должно подтверждаться соответствующим образом оформленными записями в трудовой книжке, либо при их отсутствии в трудовой книжке, уточняющим справкам предприятия или их правопреемников.

При обращении с заявлением о назначении пенсии, истцом была предоставлена трудовая книжка, БТ-II № на имя ФИО16 (добрачная фамилия «ФИО4») ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с датой заполнения ДД.ММ.ГГГГ, согласно сведениям которой последняя:

с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность медсестры в Санаторий профилакторий п/о «Ждановтяжмаш» - ДД.ММ.ГГГГ уволена по ст. 38 КЗоТ УСССР в связи с достижением трехлетнего возраста ребенка;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состояла на учете в Центре занятости, получала помощь по безработице;

с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность старшей медсестры регистратуры поликлиники Горбольницы № МСЧ комбината « Азовсталь» 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ уволена по переводу в «Центр первично медико- санитарной помощи №, согласно ст. 36 п. 5 КЗоТ Украины;

с ДД.ММ.ГГГГ принята по переводу на должность старшей медсестры регистратуры в «Центр первично медико- санитарной помощи №» 

<

адрес>;

с ДД.ММ.ГГГГ КУ «Центр первично медико- санитарной помощи №» 

<

адрес> реорганизовано в Коммунальное некоммерческое предприятие «Центр первично медико- санитарной помощи №» 

<

адрес>, на основании решения Мариупольского городского ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №;

с ДД.ММ.ГГГГ переведена старшим администратором;

с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность медсестры амбулатории №;

ДД.ММ.ГГГГ трудовые отношения с работодателем по последнему месту работы прекращены, согласно Указу ФИО6 ДНР от ДД.ММ.ГГГГ № «Об администрации 

<

адрес>. На титульном листе трудовой книжки имеется печать Санаторий профилакторий ОАО « Азов» (л.д. 73-79).

Согласно свидетельству о браке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с ФИО5, после заключения брака супруге присвоена фамилия « ФИО16» (л.д. 80).

ФИО2 согласно выписке из акта МСЭК является инвалидом третьей группы по общему заболеванию ( л.д.30).

Кроме того, в соответствии с п/п 2 п. 2.1 Порядка № от ДД.ММ.ГГГГ за периоды работы после внедрения персонифицированного учета орган, назначающий пенсию, добавляет индивидуальные сведения о застрахованном лице из реестра застрахованных лиц Государственного реестра общеобязательного государственного социального страхования по форме согласно приложению 4 к Положению о реестре застрахованных лиц Государственного реестра общеобязательного государственного социального страхования, утвержденного постановлением Правления Пенсионного фонда Украины от ДД.ММ.ГГГГ №, а в случае необходимости - по форме согласно приложению 3 к положению.

В соответствии с п/п 3 п. 2.1 Порядка № от ДД.ММ.ГГГГ для подтверждения заработной платы за период страхового стажа с ДД.ММ.ГГГГ орган, назначающий пенсию, добавляет индивидуальные сведения о застрахованном лице (приложения 3, 4 к положению).

В соответствии с Временным порядком формирования, ведения и использования сведений из Реестра застрахованных лиц Государственного реестра общеобязательного социального страхования ФИО9 Республики», утвержденного Постановлением Правительства ДНР от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Временный порядок) предоставление доступа органам Пенсионного фонда, фондам социального страхования к Реестру застрахованных лиц осуществляется Министерством доходов и сборов ФИО9 Республики на постоянной и безоплатной основе в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов.

Согласно п. 5.2 Временного порядка сведения, которые содержатся в Реестре застрахованных лиц, используются исключительно для осуществления полномочий и выполнения задач и функций, возложенных на органы Пенсионного фонда, фонды социального страхования.

При этом, стоит отметить, что в соответствии с постановлением ФИО3 ФИО13 Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, при назначении (перерасчете) пенсии в случае невозможности получения данных системы персонифицированного учета документом, подтверждающим страховой стаж лица, является трудовая книжка, а документом, подтверждающим сумму начисленной заработной платы (дохода), - справка о заработной плате, выданной собственником или уполномоченным им органом, соответствующими архивными учреждениями.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» от ДД.ММ.ГГГГ №-IV орган Пенсионного фонда имеет право получать безвозмездно от органов государственной власти, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, вида деятельности и хозяйствования и от физических лиц - предпринимателей сведения, связанные с начислением, исчислением и уплатой страховых взносов, а также другие сведения, необходимые для выполнение ими функций, предусмотренных настоящим Законом и другими законами Украины.

Пункт 2.1 Порядка представления и оформления документов для назначения (перерасчета) пенсий в соответствии с Законом Украины "Об общеобязательном государственном пенсионном страховании", утвержденный Постановлением правления Пенсионного фонда Украины ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Порядок № от ДД.ММ.ГГГГ) регулирует какие именно документы прилагаются к заявлению о назначении пенсии по возрасту.

В то же время при приеме заявления о назначении пенсии ответчик не указал, на то, что ФИО2 должна предоставить какие – либо дополнительные документы, подтверждающие трудовую деятельность, а также сведения, связанные с начислением, исчислением и уплатой страховых взносов, другие сведения, необходимые для назначения пенсии.

В соответствии с п. «д» ст. 56 Закона Украины "О пенсионном обеспечении" - в стаж работы зачитывается обучение в высших и средних специальных учебных заведениях, в училищах и на курсах по подготовке кадров, повышению квалификации и переквалификации, аспирантуре, докторантуре и клинической ординатуре.

Согласно копии диплома КТ № от 04.07.1987г., установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.07.1987г. ФИО2 (добрачная фамилия «ФИО4») обучалась в Ждановском медицинском училище по специальности медицинская сестра (л.д.82), в связи с чем в соответствии с п. «д» ст. 56 Закона Украины "О пенсионном обеспечении" период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.07.1987г. подлежит в общий трудовой (страховой) стаж.

Вместе с тем, как было установлено, в судебном заседании причиной отказа в назначении пенсии истцу послужили обстоятельства, что печать в первой записи о трудоустройстве не соответствует печати предприятия, которое открывало трудовую книжку.

Суд считает необходимым отметить, что указанные обстоятельства не являются следствием вины истца, что не может ставить в зависимость лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о назначении пенсии, а также не может служить основаниям для ущемления конституционного права гражданина на социальную защиту в вопросах о праве на пенсию по возрасту, если лицо фактически осуществляло данную деятельность.

В соответствии с п.2.2 вышеуказанной Инструкции заполнение трудовой книжки впервые проводится собственником или уполномоченным им органом не позднее недельного срока со дня принятия работника на работу или принятия студента высшего, ученика профессионально-технического учебного заведения, которые получили профессию (квалификацию) по образовательно-квалификационному уровню "квалифицированный рабочий", "младший специалист", "бакалавр", "специалист" и продолжают учиться на следующем образовательно-квалификационном уровне, на стажировку. В трудовую книжку вносятся: сведения о работнике: фамилия, имя и отчество, дата рождения; сведения о работе, переводе на другую постоянную работу, увольнении; сведения о награждении и поощрении: о награждении государственными наградами Украины и знаками отличия Украины, поощрении за успехи в работе и другие поощрения в соответствии с действующим законодательством Украины; сведения об открытиях, на которые выданы дипломы, об использованных изобретениях и рационализаторских предложениях и о выплаченных в связи с этим вознаграждениях. Взыскания в трудовую книжку не заносятся.

Согласно п.2.11 указанной Инструкции о порядке ведения трудовых книжек сведения о работнике записываются на первой странице (титульном листе) трудовой книжки. Фамилия, имя и отчество (полностью, без сокращения или замены имени и отчества инициалами) и дата рождения указываются на основании паспорта или свидетельства о рождении.

В соответствии с п.2.12 Инструкции о порядке ведения трудовых книжек после указания даты заполнения трудовой книжки работник своей подписью заверяет правильность внесенных сведений. Первую страницу (титульный лист) трудовой книжки подписывает лицо, ответственное за выдачу трудовых книжек, и после этого ставится печать предприятия (или печать отдела кадров), на котором впервые заполнялась трудовая книжка.

Таким образом, обязанность по своевременному и качественному ведению трудовых книжек, законодателем возложена на работодателя.

Таким образом, при вынесении ГБУ УПФ ДНР в 

<

адрес> решения № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении истцу ФИО2 пенсии по инвалидности, в связи с отсутствием страхового стажа, были допущены вышеуказанные нарушения, в связи с чем суд приходит к выводу о незаконности решения и его отмене, с включением в общий трудовой (страховой) стаж истца периодов работы указанные в настоящем решении, обязании ответчика назначить истцу пенсию.

Согласно Распоряжению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №р на территории ФИО9 Республики создано и с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет свою деятельность Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике.

В соответствии с Указом ФИО6 Республики от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче полномочий ФИО9 Республики по установлению и осуществлению выплаты пенсий Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации», с ДД.ММ.ГГГГ полномочия по установлению и осуществлению выплаты пенсий устанавливаемых в соответствии с законодательством ФИО9 Республики, переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Также суд считает необходимым отметить, что согласно п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» разъяснено, что, если истец в установленном законом порядке обращался в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, за назначением пенсии, однако в этом ему было необоснованно отказано, суд вправе обязать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, назначить истцу пенсию со дня обращения с заявлением в такой орган либо с более раннего срока, если это установлено Федеральным законом № 173-ФЗ (ст. 18 и 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

Данные разъяснения применимы и при разрешении споров, связанных с реализацией права на назначение льготной пенсии, так как согласно ст. 83 Закона Украины «О пенсионном обеспечении» от ДД.ММ.ГГГГ №-XII, пенсии назначаются со дня обращения за пенсией.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, с учетом положений пункта 3 настоящей статьи освобождаются: истцы - пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации, - по искам имущественного характера, по административным искам имущественного характера к Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации, негосударственным пенсионным фондам либо к федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу.

Таким образом, учитывая, что на гражданина-пенсионера, обратившегося в суд с иском к пенсионному органу, в том числе с требованием о перерасчете пенсии, не может быть возложена обязанность по оплате государственной пошлины, оплаченная истцом ФИО2 госпошлина в размере 3000,00 рублей подлежит возврату.

На основании вышеизложенного, руководствуюсь ст. ст. 193-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО2 ФИО12– удовлетворить.

Признать незаконным и отменить Решение ГБУ «Управления пенсионного фонда ФИО9 Республики в 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике включить в общий трудовой стаж периоды:

обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Ждановском медицинском училище по специальности медицинская сестра;

работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на должности медсестры в Санатории профилактории п/о «Ждановтяжмаш»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в Самбировском центре занятости;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медсестры амбулатории «Центр первично медико- санитарной помощи №» 

<

адрес>.

Обязать Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО9 Республике назначить ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсию по инвалидности согласно ст. 30 Закона Украины «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании» с ДД.ММ.ГГГГ.

Возвратить ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес> ФИО10 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ серии №, выдан 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №) оплаченную при обращении в суд государственную пошлину в размере 3000 (три тысячи), 00 рублей, согласно квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Промсвязьбанк» 

<

адрес> произведенной на расчётный счет: 03№; корр. счет 40№; Банк: отделение Тула банка России, УФК по 

<

адрес>, БИК 017003983, ИНН 

<

***>.

Решение суда может быть обжаловано в Верховный Суд ФИО9 Республики через Ворошиловский межрайонный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Ворошиловского

межрайонного суда 

<

адрес> А.Р. Самойлик

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.